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نه به رقابت!
اشتباهات انگيزشی در تربيت  

ابراهیماصلانی
روانشناستربیتی

انگيزش نيروي ايجاد كننده، نگهدارنده و هدايت كننده ي رفتار 
اســت؛ هم هدف است و هم وسيله. در دوره ي ابتدايي، انگيزش 
قرار است نيروي پيش برنده ي كودكان و نوجوانان باشد و آنان را 
تا رســيدن به هدف، پويا و فعال نگه دارد. اگر انگيزش با اشتباه 
و ناشيگری همراه باشد، نتايج ناگواری خواهد داشت. همچنان كه 
شناخت و درک انگيزش لازم است، آشنايی با اشتباهات انگيزشیِ 
ممکن و رايج هم اهميت بســزايي دارد.  در اين سلسله مطالب، 
نويسنده كوشيده اســت با تمرکز روی اشتباهات انگيزشی، به 
مربيان و والدين کمک کند نخست دانش خود را نسبت به انگيزش 
بهبود و ارتقا بخشند و سپس با بهره گيری از کارکردهای درست 
انگيزش، به نتايج بهتری در تربيت برسند. اولين شماره را اختصاص 

مي دهيم به تفاوت دو مفهوم »رقابت و مسابقه«.

انگيزش فقط رقابت نيست!
تمرين اول

 1. به نظر شــما رقابت و مســابقه دو مفهوم مترادف هستند
 يــا متفــاوت؟ 2. اگــر رقابت و مســابقه مترادف هســتند،

يک تعريف مشترک برای هر دو بنويسيد. 3. اگر رقابت و مسابقه 
متفاوت هستند، برای هر کدام تعريفی جداگانه بنويسيد. 

»رقابت« شايع ترين و رايج ترين ابزار انگيزش در مدرسه و خانه 
به  شــمار می رود. به طور معمول، همه شواهد و تجربه هايی را 
مثال می آورند تا ثابت کنند رقابت لازم و مفيد اســت. عده ای 
حتی باور دارند که بدون رقابت، انگيزشی وجود نخواهد 
داشــت. برای بحث درباره ي  رقابت لازم اســت تکليف يک 
ابهام روشــن شود؛ ابهام در مورد مفهوم »رقابت« و قياس آن با 
»مســابقه«. خطای تربيتی بزرگ در مورد انگيزش از همين جا 
ناشی می  شــود که کاربرد رقابت را تجويز می کنيم، بدون آنكه 

تعريف مشخصی از آن داشته باشيم. 
مسابقه چيست : کوششی برای رسيدن به هدفی است که موردنظر 
ديگری نيز هست، بدون  آنكه محدوديتی  در هدف باشد. يعني 

جايزه و پاداش نفر اول با بقيه هيچ فرقي ندارد.
رقابت چيست: کوششی برای عقب انداختن ديگری از رسيدن به 

هدفی است که موردنظر هر دو طرف باشد. 

تمرين دوم
مشخص كنيد موارد زير مصداقی از مسابقه است يا رقابت؟

 دو نفر درساختن مدرسه اي بزرگ تر  به كار هم 
نظر دارند؛

 برگزاري ليگ فوتبال؛
 تلاش دو يا چند نفر در امور خيرخواهانه  براي 

پيشي گرفتن از هم؛
 تلاش برای برنده شدن در کاری و برتري بر ديگران.

به اين ترتيب، نکتــه ي مهم در بحث انگيزش، تفکيک 
بين دو مفهوم مســابقه و رقابت اســت. ما به قدری اين 
دو مفهوم را مترادف به کار برده ايم که شايد جداکردن 
آن ها کار آســانی نباشد. اگر کســی مدرسه می سازد و 
ديگری مدرسه ای بزرگ تر، اين نوعی »مسابقه« است، 
چرا که نه امتيازی از کســی کــم می کنند و نه رتبه و 
درجه ای تعيين می شــود. اما در فوتبال، يک تيم بايد 
رتبه ي اول را كسب كند و قهرمان شود. سپس بقيه ي 
تيم ها به ترتيبِ امتياز در رتبه های بعدی قرار می گيرند. 
هــر جا که قرار باشــد يکی اول، ديگــری دوم و بقيه 
رتبه های ديگر را داشته باشند، رقابتی در جريان است. 
مبنای رقابت »مقايسه« اســت. افراد با محک مقايسه 

رتبه بندی می شوند و امتياز می گيرند.
رقابــت در همــه ي عرصه های زندگی وجــود دارد؛ از 
اقتصاد و سياست گرفته تا علم، فرهنگ، ورزش و حتی 
تربيت. در مبحــث تربيت هم درباره ی رقابت، موافق و 
مخالف وجود دارد، اما بيشتر موافقان رقابت، ضوابطی را 

در نظر می گيرند تا رقابت در مسير سالم بماند.
نکته ای که امروزه بايد بيشــتر به آن توجه شــود، اين 
اســت که رقابت، تنها ابزار انگيزشــی نيســت. تدابير 
جايگزينی بــرای رقابت وجود دارند؛ تدابيری که محور 
آن ها به جای مقايسه و رودررويی فردی، تلاش فردی يا 

تلاش گروهی است.
 در تدابير جايگزينِ رقابت که نظريه های جديد يادگيری 
و انگيزش بر آن ها تأکيد مي  كنند، چند توصيه می شود:

 افراد را با هم مقايسه نکنيد؛
 انسان گرايانه بينديشــيد، به همه توجه داشته باشيد و 

انگيزه  های درونی را تقويت کنيد؛
 افراد را ترغيب کنيد نتايج تلاش هايشــان را با خودشان 
مقايسه کنند؛ مانند دونده ای که مي كوشد  رکورد شخصی 

خودش را ارتقا دهد؛
 از مطالب برانگيزاننده و جذاب اســتفاده کنيد تا افراد با 
شوق دانستن و انگيزش برای يادگيری بيشتر، از يادگيری 

لذت ببرند؛
 زمينه های همکاری و مشارکت را در يادگيری و امور ديگر 
فراهم كنيد تا افراد از پيشرفت جمعی و با هم موفق شدن 

لذت ببرند.
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تمرين سوم
 آثار منفی و مثبت رقابت را فهرست کنيد؟  طرح اين موضوع  

در جلسه ي شورای آموزگاران بسيار مفيد خواهد بود.
انگيــزش برای جلو  زدن از ديگران نيســت! نگرشِ رقابتی، 
چشم و هم چشمی، رودررويی و تهييج برای جلوزدن از بقيه را 
تشويق می کند. در رقابت، اول شدن، برتری و قهرمانی مهم 
است و برای اين منظور بايد از همه جلو زد؛ گاهی حتی به هر 
قيمت. رقابت فضايی می طلبد که در آن هيجان افراد تحريک 
شود تا بقيه را رقيب ببينند و نتوانند جلوافتادنِ شخص ديگر 
را تحمل کنند. وقتی افــراد را وارد ميدان رقابت می کنيم، 
می پذيريــم که آن ها بايد مقابل هم قــرار بگيرند تا برنده و 
بازنده شدن معنا پيدا کند. تعبيرهايی مانند »بازنده ي خوبي 
باشيد«، »بعد از پايان رقابت همه ي رودررويی ها و دشمنی ها 
را کنار بگذاريد«، »اول رفيق هستيد و بعد رقيب« و »رقابت 
که تمام شــد همه چيز به حالت عادی باز می گردد«  فقط 
در حد حرف و شعار کاربرد دارند. چطور ممکن است دو نفر 
که تاكنون رودرروی هم بوده اند، ناگهان همه چيز را فراموش 
کنند و دوست شوند؟ کودک يا نوجوان چطور می تواند درک 
کند دو واژه ي رفيق و رقيب، متضاد و در عين حال مترادف 
هم هستند. پذيرش اين موضوع به راحتی ممکن نخواهد بود. 

تمرين چهارم
از دو رقيب درسی، ورزشی و کنکوری چه تجربه ها و خاطراتی 

داريد؟  از کجا شروع به رقابت کرده اند و به کجا رسيده  اند؟
با توجه به تجربه های خودتان، آغاز و پايان رقابت تا چه اندازه 
کنترل پذير اســت؟ اگر رقابتی را آغاز کرده ايد، با چه ابزارها و 

حربه هايی آن را کنترل يا متوقف می کنيد؟
به طور معمول، شروع رقابت کنترل شدني است، اما ادامه و پايان 
آن چندان قابل کنترل نيست. می توان جرقه  يِ رقابت را زد و 
آتش آن را شعله ور كرد، اما در بيشتر موارد کم  يا خاموش کردن  
اين شعله ، ديگر در اختيار ما نيست. مثلًا دو نفری که ابتدا فقط 
در درس رقيب همديگر بوده اند، به تدريج به چشم  وهم چشمی 

روی می آورند و سعی می کنند همديگر را عقب بزنند. 
اگر اهل رقابت نيستيد، از انگيزش برای تشويق به جلوزدن از 
ديگران و عقب انداختن آن ها استفاده نكنيد يا حداقل افراط 
نورزيد. خيلی وقت ها رودررويی ها و دشــمنی های حاصل از 
رقابت، به  جاهای باريکی کشيده می شوند. رقابت برانگيزاننده 
اســت،  اما تبعات منفی آن مي تواند بســيار بيشتر از تبعات 
مثبتش باشد. اين کافی و منطقی نيست که به هر قيمتی ايجاد 
انگيزه کنيم، در حالی که به تبعات مثبت و منفی آن توجهی 

نکرده ايم و اصلًا پيش بينی درستی از نتايج نداريم.

�ردَپای سند برنامه ی درسی ملّی�

در »سـند برنامه ي درسـي ملي« در 
توضيح »اصـول ناظر بـر برنامه های 
درسـی و تربيتـی«، در بنـد مربوط 
بـه اعتبـار نقـش مرجعيـت معلم 
يـا مربـی آمـده اسـت كـه معلـم: 
در هدايـت تربيتـی، بـرای تقـدم 
و  درسـی  برنامه هـای  بـر  تزکيـه 
تربيتـی بايـد بـه نقـش مرجعيت 
تعليم، غنی سـازی محيـط تربيتی و 
يادگيـری، فعال سـازی دانش آموزان 
در فراينـد يادگيـری و تربيت پذيری 
و ترغيـب آنان نسـبت بـه يادگيری 
همچنيـن،  كنـد.  توجـه  مسـتمر 
صلاحيت هـای  ارتقـاي  زمينـه ی 
اعتقادی،اخلاقی،حرفه ای و تخصصی 

معلـم را فراهم سـازد.

34


